
NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK / BC. DOMINIKA DAŠKOVÁ                                  VEDOUCÍ PRÁCE: prof. Ing. arch. Akad. arch. VÁCLAV GIRSA

1.01  RESTAURACE    195 m²
1.02  HYG. ZÁZEMÍ HOSTÉ   46 m²
1.03  KUCHYNĚ RESTAURACE   35,5 m²
1.04  ZÁZEMÍ KUCHYNĚ   60 m²
1.05  INFOCENTRUM    42,5 m²
1.06  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  33,5 m²
1.07  TECHNICKÁ MÍSTNOST   12,5 m²
1.08  VSTUPNÍ ZÁDVEŘÍ   50,5 m²
1.09  VSTUPNÍ HALA    79,5 m²
1.10  MINIPIVOVAR - PROVOZNÍ ČÁST  187 m²
1.11  MINIPIVOVAR - VÝČEP A PRODEJNA 195 m²
1.12  MINIPIVOVAR - VSTUP   12 m²
1.13  MINIPIVOVAR - TOALETY ŽENY  20 m²
1.14  MINIPIVOVAR - TOALETY MUŽI  23 m²
1.15  HVOZD     34,5 m²
1.16  KOTELNA    30 m²
1.17  SÁL - VSTUPNÍ HALA   24,5 m²
1.18  SÁL - TOALETY PRO HOSTY  90,5 m²
1.19  SÁL - ŠATNA PRO HOSTY   112 m²
1.20 SÁL - PŘEDSÁLÍ    166,5 m²
1.21 SÁL MULTIFUNKČNÍ   307 m²
1.22 SÁL - ZÁZEMÍ ÚČINKUJÍCÍCH  53,5 m²
1.23 KAVÁRNA    107 m²

 CELKEM     1918 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   4800 m³ 

ANOTACE
Diplomní projekt se zabývá revitalizací 
areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci 
Předhradí. Obě budovy jsou nemovité kul-
turní památky. Projekt navazuje na záměr 
vedení Pardubického kraje změnit funkč-
ní využití hradu a otevřít ho pro veřejnost. 
Objekt přilehlého pivovaru, který je v sou-
časnosti opuštěný a chátrá, je zapojen do 
komplexního   řešení   areálu   společně 
s hradem jako návštěvní areál včetně 
úpravy parteru a vegetační složky.

2.NP - HRAD

2.01  VSTUPNÍ HALA   21,0 m²
2.02  ZÁZEMÍ PRO ÚČINKUJÍCÍ  54,0 m²
2.03  VĚŽ    15,0 m²
2.04  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
2.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH   14,5 m²
 - BALKON S GOTICKÝMI PORTÁLY  
2.06  EXPOZICE HISTORIE HRADU 68,0 m²
2.07  EXPOZICE HISTORIE HRADU 72,0 m²
2.08  EXPOZICE HISTORIE HRADU 58,0 m²
2.09  PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU 65,0 m²
2.10  KANCELÁŘ SPRÁVY HRADU 46,0 m²
2.11 HRADNÍ APARTMÁN  245,0 m²
 VSTUPNÍ HALA  40 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 LOŽNICE   45 m²
 PRACOVNA  33 m²
 POKOJ   25 m²
 SALÓNEK  32 m²
 LOŽNICE  30 m²
2.12 VSTUPNÍ HALA   18,0 m²
2.13 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN 58,0 m²
 POKOJ   43 m²
 KOUPELNA  15 m²

 CELKEM    746 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR  1865m³ 

1.NP - HRAD

1.01  PRŮJEZD DO HRADU   35,4 m²
1.02  HRADNÍ INFOCENTRUM   29,4 m²
1.03  ZÁZEMÍ INFOCENTRA   63,8 m² 
1.04  PROHLÍDKOVÝ OKRUH - CHODBA  64,0 m²
1.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH - SCHODIŠTĚ 16,8 m²
1.06  PROHLÍDKOVÝ OKRUH    27,0 m²
 - REKONSTRUKCE ČERNÉ KUCHYNĚ 
1.07  STÁVAJÍCÍ PLYNOVÁ KOTELNA   28,0 m²
1.08  SKLAD A ÚDRŽBA HRADU  81,0 m²
1.09  OBČERSTVENÍ    95,0 m²
1.10  HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ OBČERSTVENÍ 32,5 m²
1.11  SKLAD A ZÁZEMÍ KAVÁRNY  50,0 m²
1.12  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC)  12,0 m²
1.13  VSTUPNÍ HALA UBYTOVÁNÍ  13,0 m²
1.14  DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  54,0 m²
 POKOJ  40 m²
 KOUPELNA 14 m²

 CELKEM     602 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   4800 m³

2.01  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  45,5 m²
2.02 VSUTPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ  66,0 m²
2.03 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  84,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE  45 m²
2.04 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
2.05 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38,5 m²
2.06 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38 m²
2.07 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.08 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.09 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42,5 m²
2.10 SCHODIŠŤOVÁ HALA   84 m²
2.11 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 2  102 m²
2.12 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  60 m²
 VSTUP  8 m² 
 KOUPELNA 7 m²
 POKOJ  45 m²
2.13 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  63 m²
2.14 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  61 m²
2.15 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  55 m²
2.16 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 3  83,5 m²
2.17 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39 m²
 VSTUP  5,5 m²
 KOUPELNA 5,5 m²
 POKOJ  28 m²
2.18 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42 m²
2.19 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  62,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE 23 m²
 KOUPELNA 10,5 m²
2.20 HVOZD     23,5 m²

 CELKEM     1105 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   2760 m³ 

1.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR

2.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR 3.NP - HRAD

3.01  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
3.02 KONFERENČNÍ SÁL  80,0 m²
3.03 HRADNÍ APARTMÁN  225 m²
 VSTUPNÍ HALA   37 m²
 ŠATNA    12 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 CHODBA   24 m²
 PRACOVNA  17 m²
 POKOJ   27 m²
 SALÓNEK  35 m²
 LOŽNICE  33 m²
3.04 CHODBA (CHÚC)   34,0 m²
3.05 ŠATNA    45,0 m²
3.06 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ  40,0 m²
3.07 CHODBA    18,0 m²
3.08 OBČERSTVENÍ   40,0 m²
3.09 CHODBA    38,0 m²
3.10 PŘEDSÁLÍ   33,0 m²
3.11 PŘEDSÁLÍ   45,0 m²
3.12 VSTUPNÍ HALA   16,0 m²
3.13 HRADNÍ KAPLE   23,0 m²
3.14 SPOLEČENSKÝ SÁL  90,0 m²

 CELKEM    740 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   1850m³

1.PP - HRAD

-1.01  VSTUP   22,3 m²
-1.02  LAPIDÁRIUM  98,5 m²
-1.03  LAPIDÁRIUM  21,5 m² 
-1.04  LAPIDÁRIUM  52,0 m²
-1.05  LAPIDÁRIUM  39,7 m²

 CELKEM   234 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR 585 m³

-1.01

-1.02

-1.03

-1.04

-1.05

SITUACE A PŮDORYSY
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NAVRHOVANÉ KONSTRUKCE

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

PROHLÍDKOVÝ OKRUH

KULTURNÍ AKCE

STRAVOVÁNÍ 

UBYTOVÁNÍ

PROSTORY ZÁZEMÍ

LEGENDA MATERIÁLŮ ÚPRAVY PARTERU

DLAŽBA POJÍZDNÁ

DLAŽBA POCHOZÍ

MLATOVÝ POVRCH

ZATRAVNĚNÁ PLOCHA

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK

ŠIRŠÍ VZTAHY M 1:4000
LEGENDA MATERIÁLŮ

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

OSTATNÍ OBJEKTY

NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA PŘEDHRADÍ

NOVÉ OBJEKTY

OCHRANNÉ PÁSMO HRADU RYCHMBURK

ODSTAVNÁ PLOCHA AUTOBUSŮ

PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ V OBCI

ZASTÁVKA AUTOBUSU NA NÁMĚSTÍ

BÝVALÉ HRADEBNÍ ZDI

0 20 000 m

0 10m

+0,000

+5,650

+9,740

+11,930

+7,400

-2.755

+6,650

+11,940

0 20m0 20m

NÁVRH
V případě hradu je cílem návrhu změna 
funkčního využití.. V současné době je na 
hradě ústav pro duševně nemocné lidi. 
V souladu se záměrem Pardubického kra-
je zpřístupňuji hrad veřejnosti. Nachází se 
zde hradní infocentrum, prohlídkové okru-
hy hradu, společenský sál se zázemím a 
ubytovací apartmány vysokého standardu. 
V návštěvnickém dvoře v objektu býva-
lého pivovaru navrhuji doplňkové funkce 
návštěvnického areálu, kterými jsou: in-
focentrum návštěvnického areálu, další 

ubytovací kapacity středního standardu, 
recepce, restaurace, kavárna, minipivo-
var a multifunkční sál se zázemím pro 
návštěvníky.

VÝVOJ OBCE PŘEDHRADÍ
Na cestě z Chrudimi do Poličky byl zalo-
žen hrad Rychmburk v průběhu 13. či 14. 
století. Hrad byl založen na ostrohu a na 
severovýchodní straně byl proti přístupu 
chráněn strmým svahem. Na jihozápadě 

byly vytvořeny hradby. Uvnitř hradeb byly 
postaveny hospodářské budovy, sloužící 
pro provoz hradu. V roce 1584 byl zbudo-
ván rozlehlý panský dvůr. Od 17. století 
nastal úpadek hradu a neprobíhaly žádné 
stavební práce. Během roku 1752 byl 
postaven v Předhradí jednoduchý kostel 
a barokní lidové domy. Předhradí v té 
době již ztratilo obrannou funkci. Dřevěné 
lidové domy byly postaveny kolem střední 
obdélné návsi.

letecká fotografi e @ Jiří Horák

1.01 

1.02 

1.03 

1.04 

1.05 

1.06 

1.07 

1.08 

1.09 

1.10 

1.11 1.12

1.13

1.14

1.151.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.01 

1.02 

1.03 

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.111.12

1.13

1.14

2.01 

2.02 
2.03 

2.04 

2.05 

2.06 

2.07 

2.08 

2.09 2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

2.17 

2.18 

2.19 

2.20 

2.01 

2.02 

2.03 

2.04 
2.05 

2.06

2.07

2.08

2.092.10

2.11

2.12

2.13

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14



0 20m

-3780

-1,390

0 10m

0 10m

0 20m

0 10m

0 10m

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK



ANOTACE
Diplomní projekt se zabývá revitalizací 
areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci 
Předhradí. Obě budovy jsou nemovité kul-
turní památky. Projekt navazuje na záměr 
vedení Pardubického kraje změnit funkč-
ní využití hradu a otevřít ho pro veřejnost. 
Objekt přilehlého pivovaru, který je v sou-
časnosti opuštěný a chátrá, je zapojen do 
komplexního   řešení   areálu   společně 
s hradem jako návštěvní areál včetně 
úpravy parteru a vegetační složky.

2.NP - HRAD

2.01  VSTUPNÍ HALA   21,0 m²
2.02  ZÁZEMÍ PRO ÚČINKUJÍCÍ  54,0 m²
2.03  VĚŽ    15,0 m²
2.04  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
2.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH   14,5 m²
 - BALKON S GOTICKÝMI PORTÁLY  
2.06  EXPOZICE HISTORIE HRADU 68,0 m²
2.07  EXPOZICE HISTORIE HRADU 72,0 m²
2.08  EXPOZICE HISTORIE HRADU 58,0 m²
2.09  PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU 65,0 m²
2.10  KANCELÁŘ SPRÁVY HRADU 46,0 m²
2.11 HRADNÍ APARTMÁN  245,0 m²
 VSTUPNÍ HALA  40 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 LOŽNICE   45 m²
 PRACOVNA  33 m²
 POKOJ   25 m²
 SALÓNEK  32 m²
 LOŽNICE  30 m²
2.12 VSTUPNÍ HALA   18,0 m²
2.13 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN 58,0 m²
 POKOJ   43 m²
 KOUPELNA  15 m²

 CELKEM    746 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR  1865m³ 

2.01  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  45,5 m²
2.02 VSUTPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ  66,0 m²
2.03 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  84,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE  45 m²
2.04 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
2.05 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38,5 m²
2.06 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38 m²
2.07 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.08 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.09 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42,5 m²
2.10 SCHODIŠŤOVÁ HALA   84 m²
2.11 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 2  102 m²
2.12 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  60 m²
 VSTUP  8 m² 
 KOUPELNA 7 m²
 POKOJ  45 m²
2.13 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  63 m²
2.14 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  61 m²
2.15 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  55 m²
2.16 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 3  83,5 m²
2.17 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39 m²
 VSTUP  5,5 m²
 KOUPELNA 5,5 m²
 POKOJ  28 m²
2.18 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42 m²
2.19 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  62,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE 23 m²
 KOUPELNA 10,5 m²
2.20 HVOZD     23,5 m²

 CELKEM     1105 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   2760 m³ 

2.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR 3.NP - HRAD

3.01  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
3.02 KONFERENČNÍ SÁL  80,0 m²
3.03 HRADNÍ APARTMÁN  225 m²
 VSTUPNÍ HALA   37 m²
 ŠATNA    12 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 CHODBA   24 m²
 PRACOVNA  17 m²
 POKOJ   27 m²
 SALÓNEK  35 m²
 LOŽNICE  33 m²
3.04 CHODBA (CHÚC)   34,0 m²
3.05 ŠATNA    45,0 m²
3.06 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ  40,0 m²
3.07 CHODBA    18,0 m²
3.08 OBČERSTVENÍ   40,0 m²
3.09 CHODBA    38,0 m²
3.10 PŘEDSÁLÍ   33,0 m²
3.11 PŘEDSÁLÍ   45,0 m²
3.12 VSTUPNÍ HALA   16,0 m²
3.13 HRADNÍ KAPLE   23,0 m²
3.14 SPOLEČENSKÝ SÁL  90,0 m²

 CELKEM    740 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   1850m³

SITUACE A PŮDORYSY
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NAVRHOVANÉ KONSTRUKCE

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

PROHLÍDKOVÝ OKRUH

KULTURNÍ AKCE

STRAVOVÁNÍ 

UBYTOVÁNÍ

PROSTORY ZÁZEMÍ

LEGENDA MATERIÁLŮ ÚPRAVY PARTERU

DLAŽBA POJÍZDNÁ

DLAŽBA POCHOZÍ

MLATOVÝ POVRCH

ZATRAVNĚNÁ PLOCHA

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK

0 10m

NÁVRH
V případě hradu je cílem návrhu změna 
funkčního využití.. V současné době je na 
hradě ústav pro duševně nemocné lidi. 
V souladu se záměrem Pardubického kra-
je zpřístupňuji hrad veřejnosti. Nachází se 
zde hradní infocentrum, prohlídkové okru-
hy hradu, společenský sál se zázemím a 
ubytovací apartmány vysokého standardu. 
V návštěvnickém dvoře v objektu býva-
lého pivovaru navrhuji doplňkové funkce 
návštěvnického areálu, kterými jsou: in-
focentrum návštěvnického areálu, další 

ubytovací kapacity středního standardu, 
recepce, restaurace, kavárna, minipivo-
var a multifunkční sál se zázemím pro 
návštěvníky.

VÝVOJ OBCE PŘEDHRADÍ
Na cestě z Chrudimi do Poličky byl zalo-
žen hrad Rychmburk v průběhu 13. či 14. 
století. Hrad byl založen na ostrohu a na 
severovýchodní straně byl proti přístupu 
chráněn strmým svahem. Na jihozápadě 

byly vytvořeny hradby. Uvnitř hradeb byly 
postaveny hospodářské budovy, sloužící 
pro provoz hradu. V roce 1584 byl zbudo-
ván rozlehlý panský dvůr. Od 17. století 
nastal úpadek hradu a neprobíhaly žádné 
stavební práce. Během roku 1752 byl 
postaven v Předhradí jednoduchý kostel 
a barokní lidové domy. Předhradí v té 
době již ztratilo obrannou funkci. Dřevěné 
lidové domy byly postaveny kolem střední 
obdélné návsi.

letecká fotografi e @ Jiří Horák

2.01 

2.02 
2.03 

2.04 

2.05 

2.06 

2.07 

2.08 

2.09 2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

2.17 

2.18 

2.19 

2.20 

2.01 

2.02 

2.03 

2.04 
2.05 

2.06

2.07

2.08

2.092.10

2.11

2.12

2.13

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14



NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK / BC. DOMINIKA DAŠKOVÁ                                  VEDOUCÍ PRÁCE: prof. Ing. arch. Akad. arch. VÁCLAV GIRSA

1.01  RESTAURACE    195 m²
1.02  HYG. ZÁZEMÍ HOSTÉ   46 m²
1.03  KUCHYNĚ RESTAURACE   35,5 m²
1.04  ZÁZEMÍ KUCHYNĚ   60 m²
1.05  INFOCENTRUM    42,5 m²
1.06  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  33,5 m²
1.07  TECHNICKÁ MÍSTNOST   12,5 m²
1.08  VSTUPNÍ ZÁDVEŘÍ   50,5 m²
1.09  VSTUPNÍ HALA    79,5 m²
1.10  MINIPIVOVAR - PROVOZNÍ ČÁST  187 m²
1.11  MINIPIVOVAR - VÝČEP A PRODEJNA 195 m²
1.12  MINIPIVOVAR - VSTUP   12 m²
1.13  MINIPIVOVAR - TOALETY ŽENY  20 m²
1.14  MINIPIVOVAR - TOALETY MUŽI  23 m²
1.15  HVOZD     34,5 m²
1.16  KOTELNA    30 m²
1.17  SÁL - VSTUPNÍ HALA   24,5 m²
1.18  SÁL - TOALETY PRO HOSTY  90,5 m²
1.19  SÁL - ŠATNA PRO HOSTY   112 m²
1.20 SÁL - PŘEDSÁLÍ    166,5 m²
1.21 SÁL MULTIFUNKČNÍ   307 m²
1.22 SÁL - ZÁZEMÍ ÚČINKUJÍCÍCH  53,5 m²
1.23 KAVÁRNA    107 m²

 CELKEM     1918 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   4800 m³ 

1.NP - HRAD

1.01  PRŮJEZD DO HRADU   35,4 m²
1.02  HRADNÍ INFOCENTRUM   29,4 m²
1.03  ZÁZEMÍ INFOCENTRA   63,8 m² 
1.04  PROHLÍDKOVÝ OKRUH - CHODBA  64,0 m²
1.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH - SCHODIŠTĚ 16,8 m²
1.06  PROHLÍDKOVÝ OKRUH    27,0 m²
 - REKONSTRUKCE ČERNÉ KUCHYNĚ 
1.07  STÁVAJÍCÍ PLYNOVÁ KOTELNA   28,0 m²
1.08  SKLAD A ÚDRŽBA HRADU  81,0 m²
1.09  OBČERSTVENÍ    95,0 m²
1.10  HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ OBČERSTVENÍ 32,5 m²
1.11  SKLAD A ZÁZEMÍ KAVÁRNY  50,0 m²
1.12  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC)  12,0 m²
1.13  VSTUPNÍ HALA UBYTOVÁNÍ  13,0 m²
1.14  DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  54,0 m²
 POKOJ  40 m²
 KOUPELNA 14 m²

 CELKEM     602 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   4800 m³

1.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR

1.PP - HRAD

-1.01  VSTUP   22,3 m²
-1.02  LAPIDÁRIUM  98,5 m²
-1.03  LAPIDÁRIUM  21,5 m² 
-1.04  LAPIDÁRIUM  52,0 m²
-1.05  LAPIDÁRIUM  39,7 m²

 CELKEM   234 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR 585 m³

-1.01

-1.02

-1.03

-1.04

-1.05

ŠIRŠÍ VZTAHY M 1:4000
LEGENDA MATERIÁLŮ

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

OSTATNÍ OBJEKTY

NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA PŘEDHRADÍ

NOVÉ OBJEKTY

OCHRANNÉ PÁSMO HRADU RYCHMBURK

ODSTAVNÁ PLOCHA AUTOBUSŮ

PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ V OBCI

ZASTÁVKA AUTOBUSU NA NÁMĚSTÍ

BÝVALÉ HRADEBNÍ ZDI

0 20 000 m

+0,000

+5,650

+9,740

+11,930

+7,400

-2.755

+6,650

+11,940

0 20m0 20m

1.01 

1.02 

1.03 

1.04 

1.05 

1.06 

1.07 

1.08 

1.09 

1.10 

1.11 1.12

1.13

1.14

1.151.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.01 

1.02 

1.03 

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.111.12

1.13

1.14



ANOTACE
Diplomní projekt se zabývá revitalizací 
areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci 
Předhradí. Obě budovy jsou nemovité kul-
turní památky. Projekt navazuje na záměr 
vedení Pardubického kraje změnit funkč-
ní využití hradu a otevřít ho pro veřejnost. 
Objekt přilehlého pivovaru, který je v sou-
časnosti opuštěný a chátrá, je zapojen do 
komplexního   řešení   areálu   společně 
s hradem jako návštěvní areál včetně 
úpravy parteru a vegetační složky.

2.NP - HRAD

2.01  VSTUPNÍ HALA   21,0 m²
2.02  ZÁZEMÍ PRO ÚČINKUJÍCÍ  54,0 m²
2.03  VĚŽ    15,0 m²
2.04  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
2.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH   14,5 m²
 - BALKON S GOTICKÝMI PORTÁLY  
2.06  EXPOZICE HISTORIE HRADU 68,0 m²
2.07  EXPOZICE HISTORIE HRADU 72,0 m²
2.08  EXPOZICE HISTORIE HRADU 58,0 m²
2.09  PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU 65,0 m²
2.10  KANCELÁŘ SPRÁVY HRADU 46,0 m²
2.11 HRADNÍ APARTMÁN  245,0 m²
 VSTUPNÍ HALA  40 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 LOŽNICE   45 m²
 PRACOVNA  33 m²
 POKOJ   25 m²
 SALÓNEK  32 m²
 LOŽNICE  30 m²
2.12 VSTUPNÍ HALA   18,0 m²
2.13 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN 58,0 m²
 POKOJ   43 m²
 KOUPELNA  15 m²

 CELKEM    746 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR  1865m³ 

2.01  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  45,5 m²
2.02 VSUTPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ  66,0 m²
2.03 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  84,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE  45 m²
2.04 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
2.05 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38,5 m²
2.06 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38 m²
2.07 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.08 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.09 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42,5 m²
2.10 SCHODIŠŤOVÁ HALA   84 m²
2.11 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 2  102 m²
2.12 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  60 m²
 VSTUP  8 m² 
 KOUPELNA 7 m²
 POKOJ  45 m²
2.13 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  63 m²
2.14 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  61 m²
2.15 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  55 m²
2.16 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 3  83,5 m²
2.17 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39 m²
 VSTUP  5,5 m²
 KOUPELNA 5,5 m²
 POKOJ  28 m²
2.18 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42 m²
2.19 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  62,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE 23 m²
 KOUPELNA 10,5 m²
2.20 HVOZD     23,5 m²

 CELKEM     1105 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   2760 m³ 

2.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR 3.NP - HRAD

3.01  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
3.02 KONFERENČNÍ SÁL  80,0 m²
3.03 HRADNÍ APARTMÁN  225 m²
 VSTUPNÍ HALA   37 m²
 ŠATNA    12 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 CHODBA   24 m²
 PRACOVNA  17 m²
 POKOJ   27 m²
 SALÓNEK  35 m²
 LOŽNICE  33 m²
3.04 CHODBA (CHÚC)   34,0 m²
3.05 ŠATNA    45,0 m²
3.06 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ  40,0 m²
3.07 CHODBA    18,0 m²
3.08 OBČERSTVENÍ   40,0 m²
3.09 CHODBA    38,0 m²
3.10 PŘEDSÁLÍ   33,0 m²
3.11 PŘEDSÁLÍ   45,0 m²
3.12 VSTUPNÍ HALA   16,0 m²
3.13 HRADNÍ KAPLE   23,0 m²
3.14 SPOLEČENSKÝ SÁL  90,0 m²

 CELKEM    740 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   1850m³

SITUACE A PŮDORYSY
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NAVRHOVANÉ KONSTRUKCE

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

PROHLÍDKOVÝ OKRUH

KULTURNÍ AKCE

STRAVOVÁNÍ 

UBYTOVÁNÍ

PROSTORY ZÁZEMÍ

LEGENDA MATERIÁLŮ ÚPRAVY PARTERU

DLAŽBA POJÍZDNÁ

DLAŽBA POCHOZÍ

MLATOVÝ POVRCH

ZATRAVNĚNÁ PLOCHA

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK

0 10m

NÁVRH
V případě hradu je cílem návrhu změna 
funkčního využití.. V současné době je na 
hradě ústav pro duševně nemocné lidi. 
V souladu se záměrem Pardubického kra-
je zpřístupňuji hrad veřejnosti. Nachází se 
zde hradní infocentrum, prohlídkové okru-
hy hradu, společenský sál se zázemím a 
ubytovací apartmány vysokého standardu. 
V návštěvnickém dvoře v objektu býva-
lého pivovaru navrhuji doplňkové funkce 
návštěvnického areálu, kterými jsou: in-
focentrum návštěvnického areálu, další 

ubytovací kapacity středního standardu, 
recepce, restaurace, kavárna, minipivo-
var a multifunkční sál se zázemím pro 
návštěvníky.

VÝVOJ OBCE PŘEDHRADÍ
Na cestě z Chrudimi do Poličky byl zalo-
žen hrad Rychmburk v průběhu 13. či 14. 
století. Hrad byl založen na ostrohu a na 
severovýchodní straně byl proti přístupu 
chráněn strmým svahem. Na jihozápadě 

byly vytvořeny hradby. Uvnitř hradeb byly 
postaveny hospodářské budovy, sloužící 
pro provoz hradu. V roce 1584 byl zbudo-
ván rozlehlý panský dvůr. Od 17. století 
nastal úpadek hradu a neprobíhaly žádné 
stavební práce. Během roku 1752 byl 
postaven v Předhradí jednoduchý kostel 
a barokní lidové domy. Předhradí v té 
době již ztratilo obrannou funkci. Dřevěné 
lidové domy byly postaveny kolem střední 
obdélné návsi.

letecká fotografi e @ Jiří Horák

2.01 

2.02 
2.03 

2.04 

2.05 

2.06 

2.07 

2.08 

2.09 2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

2.17 

2.18 

2.19 

2.20 

2.01 

2.02 

2.03 

2.04 
2.05 

2.06

2.07

2.08

2.092.10

2.11

2.12

2.13

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

ANOTACE
Diplomní projekt se zabývá revitalizací 
areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci 
Předhradí. Obě budovy jsou nemovité kul-
turní památky. Projekt navazuje na záměr 
vedení Pardubického kraje změnit funkč-
ní využití hradu a otevřít ho pro veřejnost. 
Objekt přilehlého pivovaru, který je v sou-
časnosti opuštěný a chátrá, je zapojen do 
komplexního   řešení   areálu   společně 
s hradem jako návštěvní areál včetně 
úpravy parteru a vegetační složky.

2.NP - HRAD

2.01  VSTUPNÍ HALA   21,0 m²
2.02  ZÁZEMÍ PRO ÚČINKUJÍCÍ  54,0 m²
2.03  VĚŽ    15,0 m²
2.04  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
2.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH   14,5 m²
 - BALKON S GOTICKÝMI PORTÁLY  
2.06  EXPOZICE HISTORIE HRADU 68,0 m²
2.07  EXPOZICE HISTORIE HRADU 72,0 m²
2.08  EXPOZICE HISTORIE HRADU 58,0 m²
2.09  PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU 65,0 m²
2.10  KANCELÁŘ SPRÁVY HRADU 46,0 m²
2.11 HRADNÍ APARTMÁN  245,0 m²
 VSTUPNÍ HALA  40 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 LOŽNICE   45 m²
 PRACOVNA  33 m²
 POKOJ   25 m²
 SALÓNEK  32 m²
 LOŽNICE  30 m²
2.12 VSTUPNÍ HALA   18,0 m²
2.13 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN 58,0 m²
 POKOJ   43 m²
 KOUPELNA  15 m²

 CELKEM    746 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR  1865m³ 

2.01  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  45,5 m²
2.02 VSUTPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ  66,0 m²
2.03 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  84,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE  45 m²
2.04 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
2.05 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38,5 m²
2.06 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38 m²
2.07 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.08 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.09 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42,5 m²
2.10 SCHODIŠŤOVÁ HALA   84 m²
2.11 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 2  102 m²
2.12 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  60 m²
 VSTUP  8 m² 
 KOUPELNA 7 m²
 POKOJ  45 m²
2.13 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  63 m²
2.14 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  61 m²
2.15 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  55 m²
2.16 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 3  83,5 m²
2.17 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39 m²
 VSTUP  5,5 m²
 KOUPELNA 5,5 m²
 POKOJ  28 m²
2.18 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42 m²
2.19 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  62,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE 23 m²
 KOUPELNA 10,5 m²
2.20 HVOZD     23,5 m²

 CELKEM     1105 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   2760 m³ 

2.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR 3.NP - HRAD

3.01  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
3.02 KONFERENČNÍ SÁL  80,0 m²
3.03 HRADNÍ APARTMÁN  225 m²
 VSTUPNÍ HALA   37 m²
 ŠATNA    12 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 CHODBA   24 m²
 PRACOVNA  17 m²
 POKOJ   27 m²
 SALÓNEK  35 m²
 LOŽNICE  33 m²
3.04 CHODBA (CHÚC)   34,0 m²
3.05 ŠATNA    45,0 m²
3.06 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ  40,0 m²
3.07 CHODBA    18,0 m²
3.08 OBČERSTVENÍ   40,0 m²
3.09 CHODBA    38,0 m²
3.10 PŘEDSÁLÍ   33,0 m²
3.11 PŘEDSÁLÍ   45,0 m²
3.12 VSTUPNÍ HALA   16,0 m²
3.13 HRADNÍ KAPLE   23,0 m²
3.14 SPOLEČENSKÝ SÁL  90,0 m²

 CELKEM    740 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   1850m³

SITUACE A PŮDORYSY
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NAVRHOVANÉ KONSTRUKCE

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

PROHLÍDKOVÝ OKRUH

KULTURNÍ AKCE

STRAVOVÁNÍ 

UBYTOVÁNÍ

PROSTORY ZÁZEMÍ

LEGENDA MATERIÁLŮ ÚPRAVY PARTERU

DLAŽBA POJÍZDNÁ

DLAŽBA POCHOZÍ

MLATOVÝ POVRCH

ZATRAVNĚNÁ PLOCHA

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK

0 10m

NÁVRH
V případě hradu je cílem návrhu změna 
funkčního využití.. V současné době je na 
hradě ústav pro duševně nemocné lidi. 
V souladu se záměrem Pardubického kra-
je zpřístupňuji hrad veřejnosti. Nachází se 
zde hradní infocentrum, prohlídkové okru-
hy hradu, společenský sál se zázemím a 
ubytovací apartmány vysokého standardu. 
V návštěvnickém dvoře v objektu býva-
lého pivovaru navrhuji doplňkové funkce 
návštěvnického areálu, kterými jsou: in-
focentrum návštěvnického areálu, další 

ubytovací kapacity středního standardu, 
recepce, restaurace, kavárna, minipivo-
var a multifunkční sál se zázemím pro 
návštěvníky.

VÝVOJ OBCE PŘEDHRADÍ
Na cestě z Chrudimi do Poličky byl zalo-
žen hrad Rychmburk v průběhu 13. či 14. 
století. Hrad byl založen na ostrohu a na 
severovýchodní straně byl proti přístupu 
chráněn strmým svahem. Na jihozápadě 

byly vytvořeny hradby. Uvnitř hradeb byly 
postaveny hospodářské budovy, sloužící 
pro provoz hradu. V roce 1584 byl zbudo-
ván rozlehlý panský dvůr. Od 17. století 
nastal úpadek hradu a neprobíhaly žádné 
stavební práce. Během roku 1752 byl 
postaven v Předhradí jednoduchý kostel 
a barokní lidové domy. Předhradí v té 
době již ztratilo obrannou funkci. Dřevěné 
lidové domy byly postaveny kolem střední 
obdélné návsi.

letecká fotografi e @ Jiří Horák

2.01 

2.02 
2.03 

2.04 

2.05 

2.06 

2.07 

2.08 

2.09 2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

2.17 

2.18 

2.19 

2.20 

2.01 

2.02 

2.03 

2.04 
2.05 

2.06

2.07

2.08

2.092.10

2.11

2.12

2.13

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

ANOTACE
Diplomní projekt se zabývá revitalizací 
areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci 
Předhradí. Obě budovy jsou nemovité kul-
turní památky. Projekt navazuje na záměr 
vedení Pardubického kraje změnit funkč-
ní využití hradu a otevřít ho pro veřejnost. 
Objekt přilehlého pivovaru, který je v sou-
časnosti opuštěný a chátrá, je zapojen do 
komplexního   řešení   areálu   společně 
s hradem jako návštěvní areál včetně 
úpravy parteru a vegetační složky.

2.NP - HRAD

2.01  VSTUPNÍ HALA   21,0 m²
2.02  ZÁZEMÍ PRO ÚČINKUJÍCÍ  54,0 m²
2.03  VĚŽ    15,0 m²
2.04  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
2.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH   14,5 m²
 - BALKON S GOTICKÝMI PORTÁLY  
2.06  EXPOZICE HISTORIE HRADU 68,0 m²
2.07  EXPOZICE HISTORIE HRADU 72,0 m²
2.08  EXPOZICE HISTORIE HRADU 58,0 m²
2.09  PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU 65,0 m²
2.10  KANCELÁŘ SPRÁVY HRADU 46,0 m²
2.11 HRADNÍ APARTMÁN  245,0 m²
 VSTUPNÍ HALA  40 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 LOŽNICE   45 m²
 PRACOVNA  33 m²
 POKOJ   25 m²
 SALÓNEK  32 m²
 LOŽNICE  30 m²
2.12 VSTUPNÍ HALA   18,0 m²
2.13 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN 58,0 m²
 POKOJ   43 m²
 KOUPELNA  15 m²

 CELKEM    746 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR  1865m³ 

2.01  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  45,5 m²
2.02 VSUTPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ  66,0 m²
2.03 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  84,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE  45 m²
2.04 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
2.05 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38,5 m²
2.06 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38 m²
2.07 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.08 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.09 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42,5 m²
2.10 SCHODIŠŤOVÁ HALA   84 m²
2.11 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 2  102 m²
2.12 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  60 m²
 VSTUP  8 m² 
 KOUPELNA 7 m²
 POKOJ  45 m²
2.13 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  63 m²
2.14 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  61 m²
2.15 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  55 m²
2.16 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 3  83,5 m²
2.17 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39 m²
 VSTUP  5,5 m²
 KOUPELNA 5,5 m²
 POKOJ  28 m²
2.18 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42 m²
2.19 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  62,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE 23 m²
 KOUPELNA 10,5 m²
2.20 HVOZD     23,5 m²

 CELKEM     1105 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   2760 m³ 

2.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR 3.NP - HRAD

3.01  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
3.02 KONFERENČNÍ SÁL  80,0 m²
3.03 HRADNÍ APARTMÁN  225 m²
 VSTUPNÍ HALA   37 m²
 ŠATNA    12 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 CHODBA   24 m²
 PRACOVNA  17 m²
 POKOJ   27 m²
 SALÓNEK  35 m²
 LOŽNICE  33 m²
3.04 CHODBA (CHÚC)   34,0 m²
3.05 ŠATNA    45,0 m²
3.06 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ  40,0 m²
3.07 CHODBA    18,0 m²
3.08 OBČERSTVENÍ   40,0 m²
3.09 CHODBA    38,0 m²
3.10 PŘEDSÁLÍ   33,0 m²
3.11 PŘEDSÁLÍ   45,0 m²
3.12 VSTUPNÍ HALA   16,0 m²
3.13 HRADNÍ KAPLE   23,0 m²
3.14 SPOLEČENSKÝ SÁL  90,0 m²

 CELKEM    740 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   1850m³

SITUACE A PŮDORYSY
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NAVRHOVANÉ KONSTRUKCE

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

PROHLÍDKOVÝ OKRUH

KULTURNÍ AKCE

STRAVOVÁNÍ 

UBYTOVÁNÍ

PROSTORY ZÁZEMÍ

LEGENDA MATERIÁLŮ ÚPRAVY PARTERU

DLAŽBA POJÍZDNÁ

DLAŽBA POCHOZÍ

MLATOVÝ POVRCH

ZATRAVNĚNÁ PLOCHA

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK

0 10m

NÁVRH
V případě hradu je cílem návrhu změna 
funkčního využití.. V současné době je na 
hradě ústav pro duševně nemocné lidi. 
V souladu se záměrem Pardubického kra-
je zpřístupňuji hrad veřejnosti. Nachází se 
zde hradní infocentrum, prohlídkové okru-
hy hradu, společenský sál se zázemím a 
ubytovací apartmány vysokého standardu. 
V návštěvnickém dvoře v objektu býva-
lého pivovaru navrhuji doplňkové funkce 
návštěvnického areálu, kterými jsou: in-
focentrum návštěvnického areálu, další 

ubytovací kapacity středního standardu, 
recepce, restaurace, kavárna, minipivo-
var a multifunkční sál se zázemím pro 
návštěvníky.

VÝVOJ OBCE PŘEDHRADÍ
Na cestě z Chrudimi do Poličky byl zalo-
žen hrad Rychmburk v průběhu 13. či 14. 
století. Hrad byl založen na ostrohu a na 
severovýchodní straně byl proti přístupu 
chráněn strmým svahem. Na jihozápadě 

byly vytvořeny hradby. Uvnitř hradeb byly 
postaveny hospodářské budovy, sloužící 
pro provoz hradu. V roce 1584 byl zbudo-
ván rozlehlý panský dvůr. Od 17. století 
nastal úpadek hradu a neprobíhaly žádné 
stavební práce. Během roku 1752 byl 
postaven v Předhradí jednoduchý kostel 
a barokní lidové domy. Předhradí v té 
době již ztratilo obrannou funkci. Dřevěné 
lidové domy byly postaveny kolem střední 
obdélné návsi.

letecká fotografi e @ Jiří Horák

2.01 

2.02 
2.03 

2.04 

2.05 

2.06 

2.07 

2.08 

2.09 2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

2.17 

2.18 

2.19 

2.20 

2.01 

2.02 

2.03 

2.04 
2.05 

2.06

2.07

2.08

2.092.10

2.11

2.12

2.13

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14



ANOTACE
Diplomní projekt se zabývá revitalizací 
areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci 
Předhradí. Obě budovy jsou nemovité kul-
turní památky. Projekt navazuje na záměr 
vedení Pardubického kraje změnit funkč-
ní využití hradu a otevřít ho pro veřejnost. 
Objekt přilehlého pivovaru, který je v sou-
časnosti opuštěný a chátrá, je zapojen do 
komplexního   řešení   areálu   společně 
s hradem jako návštěvní areál včetně 
úpravy parteru a vegetační složky.

2.NP - HRAD

2.01  VSTUPNÍ HALA   21,0 m²
2.02  ZÁZEMÍ PRO ÚČINKUJÍCÍ  54,0 m²
2.03  VĚŽ    15,0 m²
2.04  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
2.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH   14,5 m²
 - BALKON S GOTICKÝMI PORTÁLY  
2.06  EXPOZICE HISTORIE HRADU 68,0 m²
2.07  EXPOZICE HISTORIE HRADU 72,0 m²
2.08  EXPOZICE HISTORIE HRADU 58,0 m²
2.09  PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU 65,0 m²
2.10  KANCELÁŘ SPRÁVY HRADU 46,0 m²
2.11 HRADNÍ APARTMÁN  245,0 m²
 VSTUPNÍ HALA  40 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 LOŽNICE   45 m²
 PRACOVNA  33 m²
 POKOJ   25 m²
 SALÓNEK  32 m²
 LOŽNICE  30 m²
2.12 VSTUPNÍ HALA   18,0 m²
2.13 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN 58,0 m²
 POKOJ   43 m²
 KOUPELNA  15 m²

 CELKEM    746 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR  1865m³ 

2.01  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  45,5 m²
2.02 VSUTPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ  66,0 m²
2.03 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  84,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE  45 m²
2.04 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
2.05 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38,5 m²
2.06 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38 m²
2.07 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.08 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.09 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42,5 m²
2.10 SCHODIŠŤOVÁ HALA   84 m²
2.11 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 2  102 m²
2.12 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  60 m²
 VSTUP  8 m² 
 KOUPELNA 7 m²
 POKOJ  45 m²
2.13 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  63 m²
2.14 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  61 m²
2.15 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  55 m²
2.16 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 3  83,5 m²
2.17 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39 m²
 VSTUP  5,5 m²
 KOUPELNA 5,5 m²
 POKOJ  28 m²
2.18 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42 m²
2.19 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  62,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE 23 m²
 KOUPELNA 10,5 m²
2.20 HVOZD     23,5 m²

 CELKEM     1105 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   2760 m³ 

2.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR 3.NP - HRAD

3.01  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
3.02 KONFERENČNÍ SÁL  80,0 m²
3.03 HRADNÍ APARTMÁN  225 m²
 VSTUPNÍ HALA   37 m²
 ŠATNA    12 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 CHODBA   24 m²
 PRACOVNA  17 m²
 POKOJ   27 m²
 SALÓNEK  35 m²
 LOŽNICE  33 m²
3.04 CHODBA (CHÚC)   34,0 m²
3.05 ŠATNA    45,0 m²
3.06 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ  40,0 m²
3.07 CHODBA    18,0 m²
3.08 OBČERSTVENÍ   40,0 m²
3.09 CHODBA    38,0 m²
3.10 PŘEDSÁLÍ   33,0 m²
3.11 PŘEDSÁLÍ   45,0 m²
3.12 VSTUPNÍ HALA   16,0 m²
3.13 HRADNÍ KAPLE   23,0 m²
3.14 SPOLEČENSKÝ SÁL  90,0 m²

 CELKEM    740 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   1850m³

SITUACE A PŮDORYSY
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NAVRHOVANÉ KONSTRUKCE

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

PROHLÍDKOVÝ OKRUH

KULTURNÍ AKCE

STRAVOVÁNÍ 

UBYTOVÁNÍ

PROSTORY ZÁZEMÍ

LEGENDA MATERIÁLŮ ÚPRAVY PARTERU

DLAŽBA POJÍZDNÁ

DLAŽBA POCHOZÍ

MLATOVÝ POVRCH

ZATRAVNĚNÁ PLOCHA

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK

0 10m

NÁVRH
V případě hradu je cílem návrhu změna 
funkčního využití.. V současné době je na 
hradě ústav pro duševně nemocné lidi. 
V souladu se záměrem Pardubického kra-
je zpřístupňuji hrad veřejnosti. Nachází se 
zde hradní infocentrum, prohlídkové okru-
hy hradu, společenský sál se zázemím a 
ubytovací apartmány vysokého standardu. 
V návštěvnickém dvoře v objektu býva-
lého pivovaru navrhuji doplňkové funkce 
návštěvnického areálu, kterými jsou: in-
focentrum návštěvnického areálu, další 

ubytovací kapacity středního standardu, 
recepce, restaurace, kavárna, minipivo-
var a multifunkční sál se zázemím pro 
návštěvníky.

VÝVOJ OBCE PŘEDHRADÍ
Na cestě z Chrudimi do Poličky byl zalo-
žen hrad Rychmburk v průběhu 13. či 14. 
století. Hrad byl založen na ostrohu a na 
severovýchodní straně byl proti přístupu 
chráněn strmým svahem. Na jihozápadě 

byly vytvořeny hradby. Uvnitř hradeb byly 
postaveny hospodářské budovy, sloužící 
pro provoz hradu. V roce 1584 byl zbudo-
ván rozlehlý panský dvůr. Od 17. století 
nastal úpadek hradu a neprobíhaly žádné 
stavební práce. Během roku 1752 byl 
postaven v Předhradí jednoduchý kostel 
a barokní lidové domy. Předhradí v té 
době již ztratilo obrannou funkci. Dřevěné 
lidové domy byly postaveny kolem střední 
obdélné návsi.

letecká fotografi e @ Jiří Horák

2.01 

2.02 
2.03 

2.04 

2.05 

2.06 

2.07 

2.08 

2.09 2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

2.17 

2.18 

2.19 

2.20 

2.01 

2.02 

2.03 

2.04 
2.05 

2.06

2.07

2.08

2.092.10

2.11

2.12

2.13

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

ANOTACE
Diplomní projekt se zabývá revitalizací 
areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci 
Předhradí. Obě budovy jsou nemovité kul-
turní památky. Projekt navazuje na záměr 
vedení Pardubického kraje změnit funkč-
ní využití hradu a otevřít ho pro veřejnost. 
Objekt přilehlého pivovaru, který je v sou-
časnosti opuštěný a chátrá, je zapojen do 
komplexního   řešení   areálu   společně 
s hradem jako návštěvní areál včetně 
úpravy parteru a vegetační složky.

2.NP - HRAD

2.01  VSTUPNÍ HALA   21,0 m²
2.02  ZÁZEMÍ PRO ÚČINKUJÍCÍ  54,0 m²
2.03  VĚŽ    15,0 m²
2.04  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
2.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH   14,5 m²
 - BALKON S GOTICKÝMI PORTÁLY  
2.06  EXPOZICE HISTORIE HRADU 68,0 m²
2.07  EXPOZICE HISTORIE HRADU 72,0 m²
2.08  EXPOZICE HISTORIE HRADU 58,0 m²
2.09  PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU 65,0 m²
2.10  KANCELÁŘ SPRÁVY HRADU 46,0 m²
2.11 HRADNÍ APARTMÁN  245,0 m²
 VSTUPNÍ HALA  40 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 LOŽNICE   45 m²
 PRACOVNA  33 m²
 POKOJ   25 m²
 SALÓNEK  32 m²
 LOŽNICE  30 m²
2.12 VSTUPNÍ HALA   18,0 m²
2.13 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN 58,0 m²
 POKOJ   43 m²
 KOUPELNA  15 m²

 CELKEM    746 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR  1865m³ 

2.01  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  45,5 m²
2.02 VSUTPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ  66,0 m²
2.03 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  84,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE  45 m²
2.04 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
2.05 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38,5 m²
2.06 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38 m²
2.07 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.08 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.09 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42,5 m²
2.10 SCHODIŠŤOVÁ HALA   84 m²
2.11 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 2  102 m²
2.12 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  60 m²
 VSTUP  8 m² 
 KOUPELNA 7 m²
 POKOJ  45 m²
2.13 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  63 m²
2.14 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  61 m²
2.15 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  55 m²
2.16 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 3  83,5 m²
2.17 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39 m²
 VSTUP  5,5 m²
 KOUPELNA 5,5 m²
 POKOJ  28 m²
2.18 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42 m²
2.19 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  62,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE 23 m²
 KOUPELNA 10,5 m²
2.20 HVOZD     23,5 m²

 CELKEM     1105 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   2760 m³ 

2.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR 3.NP - HRAD

3.01  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
3.02 KONFERENČNÍ SÁL  80,0 m²
3.03 HRADNÍ APARTMÁN  225 m²
 VSTUPNÍ HALA   37 m²
 ŠATNA    12 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 CHODBA   24 m²
 PRACOVNA  17 m²
 POKOJ   27 m²
 SALÓNEK  35 m²
 LOŽNICE  33 m²
3.04 CHODBA (CHÚC)   34,0 m²
3.05 ŠATNA    45,0 m²
3.06 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ  40,0 m²
3.07 CHODBA    18,0 m²
3.08 OBČERSTVENÍ   40,0 m²
3.09 CHODBA    38,0 m²
3.10 PŘEDSÁLÍ   33,0 m²
3.11 PŘEDSÁLÍ   45,0 m²
3.12 VSTUPNÍ HALA   16,0 m²
3.13 HRADNÍ KAPLE   23,0 m²
3.14 SPOLEČENSKÝ SÁL  90,0 m²

 CELKEM    740 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   1850m³

SITUACE A PŮDORYSY
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NAVRHOVANÉ KONSTRUKCE

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

PROHLÍDKOVÝ OKRUH

KULTURNÍ AKCE

STRAVOVÁNÍ 

UBYTOVÁNÍ

PROSTORY ZÁZEMÍ

LEGENDA MATERIÁLŮ ÚPRAVY PARTERU

DLAŽBA POJÍZDNÁ

DLAŽBA POCHOZÍ

MLATOVÝ POVRCH

ZATRAVNĚNÁ PLOCHA

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK

0 10m

NÁVRH
V případě hradu je cílem návrhu změna 
funkčního využití.. V současné době je na 
hradě ústav pro duševně nemocné lidi. 
V souladu se záměrem Pardubického kra-
je zpřístupňuji hrad veřejnosti. Nachází se 
zde hradní infocentrum, prohlídkové okru-
hy hradu, společenský sál se zázemím a 
ubytovací apartmány vysokého standardu. 
V návštěvnickém dvoře v objektu býva-
lého pivovaru navrhuji doplňkové funkce 
návštěvnického areálu, kterými jsou: in-
focentrum návštěvnického areálu, další 

ubytovací kapacity středního standardu, 
recepce, restaurace, kavárna, minipivo-
var a multifunkční sál se zázemím pro 
návštěvníky.

VÝVOJ OBCE PŘEDHRADÍ
Na cestě z Chrudimi do Poličky byl zalo-
žen hrad Rychmburk v průběhu 13. či 14. 
století. Hrad byl založen na ostrohu a na 
severovýchodní straně byl proti přístupu 
chráněn strmým svahem. Na jihozápadě 

byly vytvořeny hradby. Uvnitř hradeb byly 
postaveny hospodářské budovy, sloužící 
pro provoz hradu. V roce 1584 byl zbudo-
ván rozlehlý panský dvůr. Od 17. století 
nastal úpadek hradu a neprobíhaly žádné 
stavební práce. Během roku 1752 byl 
postaven v Předhradí jednoduchý kostel 
a barokní lidové domy. Předhradí v té 
době již ztratilo obrannou funkci. Dřevěné 
lidové domy byly postaveny kolem střední 
obdélné návsi.

letecká fotografi e @ Jiří Horák

2.01 

2.02 
2.03 

2.04 

2.05 

2.06 

2.07 

2.08 

2.09 2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

2.17 

2.18 

2.19 

2.20 

2.01 

2.02 

2.03 

2.04 
2.05 

2.06

2.07

2.08

2.092.10

2.11

2.12

2.13

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

ANOTACE
Diplomní projekt se zabývá revitalizací 
areálu pivovaru a hradu Rychmburk v obci 
Předhradí. Obě budovy jsou nemovité kul-
turní památky. Projekt navazuje na záměr 
vedení Pardubického kraje změnit funkč-
ní využití hradu a otevřít ho pro veřejnost. 
Objekt přilehlého pivovaru, který je v sou-
časnosti opuštěný a chátrá, je zapojen do 
komplexního   řešení   areálu   společně 
s hradem jako návštěvní areál včetně 
úpravy parteru a vegetační složky.

2.NP - HRAD

2.01  VSTUPNÍ HALA   21,0 m²
2.02  ZÁZEMÍ PRO ÚČINKUJÍCÍ  54,0 m²
2.03  VĚŽ    15,0 m²
2.04  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
2.05  PROHLÍDKOVÝ OKRUH   14,5 m²
 - BALKON S GOTICKÝMI PORTÁLY  
2.06  EXPOZICE HISTORIE HRADU 68,0 m²
2.07  EXPOZICE HISTORIE HRADU 72,0 m²
2.08  EXPOZICE HISTORIE HRADU 58,0 m²
2.09  PROHLÍDKOVÝ OKRUH HRADU 65,0 m²
2.10  KANCELÁŘ SPRÁVY HRADU 46,0 m²
2.11 HRADNÍ APARTMÁN  245,0 m²
 VSTUPNÍ HALA  40 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 LOŽNICE   45 m²
 PRACOVNA  33 m²
 POKOJ   25 m²
 SALÓNEK  32 m²
 LOŽNICE  30 m²
2.12 VSTUPNÍ HALA   18,0 m²
2.13 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN 58,0 m²
 POKOJ   43 m²
 KOUPELNA  15 m²

 CELKEM    746 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR  1865m³ 

2.01  VSTUPNÍ HALA - UBYTOVÁNÍ  45,5 m²
2.02 VSUTPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ  66,0 m²
2.03 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  84,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE  45 m²
2.04 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39,5 m²
 VSTUP  6 m²
 KOUPELNA 4,5 m²
 POKOJ  29 m²
2.05 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38,5 m²
2.06 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  38 m²
2.07 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.08 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  37,5 m²
2.09 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42,5 m²
2.10 SCHODIŠŤOVÁ HALA   84 m²
2.11 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 2  102 m²
2.12 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  60 m²
 VSTUP  8 m² 
 KOUPELNA 7 m²
 POKOJ  45 m²
2.13 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  63 m²
2.14 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  61 m²
2.15 TROJLŮŽKOVÝ APARTMÁN  55 m²
2.16 VSTUPNÍ CHODBA - UBYTOVÁNÍ 3  83,5 m²
2.17 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  39 m²
 VSTUP  5,5 m²
 KOUPELNA 5,5 m²
 POKOJ  28 m²
2.18 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  42 m²
2.19 DVOULŮŽKOVÝ APARTMÁN  62,5 m²
 POKOJ  29 m²
 LOŽNICE 23 m²
 KOUPELNA 10,5 m²
2.20 HVOZD     23,5 m²

 CELKEM     1105 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   2760 m³ 

2.NP - NÁVŠTĚVNÍ DVŮR 3.NP - HRAD

3.01  HLAVNÍ SCHODIŠTĚ (CHÚC) 12,0 m²
3.02 KONFERENČNÍ SÁL  80,0 m²
3.03 HRADNÍ APARTMÁN  225 m²
 VSTUPNÍ HALA   37 m²
 ŠATNA    12 m²
 KUCHYNĚ  16 m²
 KOUPELNA  24 m²
 CHODBA   24 m²
 PRACOVNA  17 m²
 POKOJ   27 m²
 SALÓNEK  35 m²
 LOŽNICE  33 m²
3.04 CHODBA (CHÚC)   34,0 m²
3.05 ŠATNA    45,0 m²
3.06 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ  40,0 m²
3.07 CHODBA    18,0 m²
3.08 OBČERSTVENÍ   40,0 m²
3.09 CHODBA    38,0 m²
3.10 PŘEDSÁLÍ   33,0 m²
3.11 PŘEDSÁLÍ   45,0 m²
3.12 VSTUPNÍ HALA   16,0 m²
3.13 HRADNÍ KAPLE   23,0 m²
3.14 SPOLEČENSKÝ SÁL  90,0 m²

 CELKEM    740 m²
 OBESTAVĚNÝ PROSTOR   1850m³

SITUACE A PŮDORYSY
LEGENDA

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NAVRHOVANÉ KONSTRUKCE

LEGENDA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

PROHLÍDKOVÝ OKRUH

KULTURNÍ AKCE

STRAVOVÁNÍ 

UBYTOVÁNÍ

PROSTORY ZÁZEMÍ

LEGENDA MATERIÁLŮ ÚPRAVY PARTERU

DLAŽBA POJÍZDNÁ

DLAŽBA POCHOZÍ

MLATOVÝ POVRCH

ZATRAVNĚNÁ PLOCHA

VÝSADBA NOVÝCH STROMŮ

NÁVŠTĚVNICKÝ AREÁL RYCHMBURK

0 10m

NÁVRH
V případě hradu je cílem návrhu změna 
funkčního využití.. V současné době je na 
hradě ústav pro duševně nemocné lidi. 
V souladu se záměrem Pardubického kra-
je zpřístupňuji hrad veřejnosti. Nachází se 
zde hradní infocentrum, prohlídkové okru-
hy hradu, společenský sál se zázemím a 
ubytovací apartmány vysokého standardu. 
V návštěvnickém dvoře v objektu býva-
lého pivovaru navrhuji doplňkové funkce 
návštěvnického areálu, kterými jsou: in-
focentrum návštěvnického areálu, další 

ubytovací kapacity středního standardu, 
recepce, restaurace, kavárna, minipivo-
var a multifunkční sál se zázemím pro 
návštěvníky.

VÝVOJ OBCE PŘEDHRADÍ
Na cestě z Chrudimi do Poličky byl zalo-
žen hrad Rychmburk v průběhu 13. či 14. 
století. Hrad byl založen na ostrohu a na 
severovýchodní straně byl proti přístupu 
chráněn strmým svahem. Na jihozápadě 

byly vytvořeny hradby. Uvnitř hradeb byly 
postaveny hospodářské budovy, sloužící 
pro provoz hradu. V roce 1584 byl zbudo-
ván rozlehlý panský dvůr. Od 17. století 
nastal úpadek hradu a neprobíhaly žádné 
stavební práce. Během roku 1752 byl 
postaven v Předhradí jednoduchý kostel 
a barokní lidové domy. Předhradí v té 
době již ztratilo obrannou funkci. Dřevěné 
lidové domy byly postaveny kolem střední 
obdélné návsi.

letecká fotografi e @ Jiří Horák

2.01 

2.02 
2.03 

2.04 

2.05 

2.06 

2.07 

2.08 

2.09 2.10 

2.11 

2.12 

2.13 

2.14 

2.15 

2.16 

2.17 

2.18 

2.19 

2.20 

2.01 

2.02 

2.03 

2.04 
2.05 

2.06

2.07

2.08

2.092.10

2.11

2.12

2.13

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14


